
                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

                                                                                           １     

 

 

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます。 

会員の皆様には清々しく新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

平素、二宮町シルバー事業にご理解とご協力を戴き感謝申し上げます。 

昨年は、能登半島地震に始まり各地で大水害も発生し二宮町でも葛川氾濫もありました。

今年は穏やかな１年でありますよう願うばかりです。 

さて、シルバー事業の最重要課題“会員の拡大”に、平成３０年度から取組強化中にあり

ますが、令和５年度までの６年間の推移は、全国で−5.2％、当二宮町では−13％と減少傾向

に歯止めが掛からない状況にあります。 

更に、今年日本はいわゆる団塊の世代の全ての方が後期高齢者となり超高齢化社会に突入

します。社会情勢がより一層厳しくなりますが「シルバー事業の根幹は会員にあり」を念頭

に、不断の努力を積みたく考えます。 

次に、フリーランス新法が昨年１１月１日に施行され、会員の皆様はこの法律の保護を受

け、安心・安全に就業できる訳ですが、現行の契約方法では、法の求めるお客様と会員との

間に直接契約関係が生じる構造になっていません。このため全国のシルバーで「新しい契約

方法への移行」が進められております。要約しますと「シルバーセンターと会員とが請負や

委託契約をして就業する」方法から「お客様と会員とが請負や委託契約をして会員就業規程

に則り就業する」に契約方法を変更するものです。会員皆様の就業は現行と何ら変わる事は

ありませんが、新たな業務仕様書など書類の整備をし、令和８年４月から円滑に移行できる

よう進めてまいります。 

デジタル化の推進も課題の一つです。昨年にはシルバー人材センター専用アプリ＝Smile 

to Smile が当二宮でも利用が始まりました。スマホの普及でデジタル化が一気に加速する

世の中、事務の効率化も進める一方、会員とお客様とセンターとのコミュニケーション向上

にホームページの充実も図ってまいります。 

ちなみに、この“ご挨拶”も紙ベースでの配信は今回が最後になります。 

結びに、皆様のご多幸とご健勝をご祈念申し上げ、新年のご挨拶といたします。 

〒259-0132 

 神奈川県中郡 

 二宮町緑が丘 1-10-6 

  TEL 0463-71-0681    

  FAX 0463-72-1398 

一般社団法人 二宮町シルバー人材センター 

令和 7 年 1 月発行 

理事長 脇 俊二 

第 34 号 



                                                                                             2     

 

  

 

 

 

 

 

 

②   配分金明細書の送付を停止して３カ月となりました。 

      明細書は事務所で印刷し保管しておりましたが、とりに来られる方が少数の為 

事前に印刷することはせず窓口で都度、印刷させていただきます。 

お待ちいただく事になりますが、ご理解の程宜しくお願いいたします。 

（Smile to smileへの登録にご協力ください） 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

配分金振込み日について （1月～4月） 

1 月 24 日（金）・2月 25 日（火）・3月 25 日（火）・4月 25 日（金） 

               
60～ 

64歳 

65～ 

69歳 

70～ 

74歳 

75～ 

79歳 

80歳 

以上    計（名） 平均(歳） 

  男 1 16 36 48 23 124 75.8 

  女 1 5 9 17 5 37 74.9 

  計 2 21 45 65 28 161 75.6 

 事務所からのお知らせ  

①  令和６年 1月 1日～12月 31 日まで、 

二宮町シルバー人材センターからの配分金を受け取られた 

会員の皆さんには、「配分金証明書」を同封しました。 

申告の際ご使用ください。 

年令別・男女別会員登録状況 

令和６年８月～１２月の新入会員情報    

加藤勝彦・中山耕二・荻野芳朗・猪狩守哉 

朝日晴夫・黒田治男・村山 広 

小島恵子・深井八重美・西山たつ子    （敬称略） 


